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Uvod

Cesky telekomunikaéni Gfad (dale jen ,CTU*) vydava v pofadi treti zpravu o vyvoji
trhu elektronickych komunikaci — Zpravu o vyvoji elektronickych komunikaci se zaméfenim
na rok 2010. Prvni zprava, ktera byla vydana vroce 2009, navazala na zahajeni
elektronického sbéru dat (ESD) prostfednictvim portalu https://monitoringtrhu.ctu.cz, ktery
CTU plné zprovoznil na po&atku roku 2007. Elektronicky systém umozfiuje operativni
ziskavani Udaju od podnikatelti, nebot vyuziva pfenos dat zabezpelenym protokolem
a bezkontaktni pfedavani formulara.

Na portélu jsou pravidelné umistovany formulare pro sbér udaju pro analyzy trha,
mezinarodni vykazovani a statni statistickou sluzbu, u kterych je uveden popis jednotlivych
parametr(. Pro vykazovani parametrd predavanych CTU je preferovana metodika pouZivana
Evropskou komisi pro pravidelné ro¢né vydavané implementacni zpravy (dale jen ,metodika
EK*). Udaje zasilané podnikateli na portal jsou pred jejich zpracovanim ovéfovany podle
udaju o provozovanych &innostech oznamenych podnikateli do evidence podnikatelt vedené
CTU a podle dal$ich vefejnych zdroj(.

Ziskané Udaje od podnikateli vyuziva CTU zejména pro zpracovani analyz
relevantnich trhll, které jsou vymezeny Doporuéenim Evropské komise a opatfenim obecné
povahy €. OOP/1/02/2008-2. Analyzy jsou provadény u téchto relevantnich trht vyhradné
za ucelem regulace ex-ante. Udaje od podnikateld CTU vyuziva také pro informovani
vefejnosti o vyvoji na trhu elektronickych komunikaci ve svych Mési€nich monitorovacich

zpravach.

Zprava o vyvoji trhu se podrobné&ji nezabyva vyvojem cen, nebot tyto informace CTU
pravidelné zvefejiuje ve Zpravach o vyvoji urovné cen.

Zprava ve své prvni kapitole mapuje zakladni trendy ve vyvoji odvétvi jako celku
(trzby, investice, zaméstnanost) a poté se v dalSich kapitolach podrobnéiji zabyva trznimi
vysledky a hodnocenim jednotlivych soucasti trhu (sluzbami poskytovanymi v pevném misté
a prostfednictvim mobilnich siti, pfistupem k siti Internet, sluzbami Sifeni televizniho
vysilani). Zprava uvadi vyvoj v poslednich Sesti letech od r. 2005-2010, pficemz se detailng,ji
zabyva stavem v roce 2010. Ve zpravé jsou zpracovany udaje aktualizované k 15. srpnu
2011.
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1. Manazerské shrnuti
Zakladni trendy ve vyvoji odvétvi jako celku

CTU v této &asti uvadi vyvoj trzeb, investic a zaméstnanosti. V roce 2010 dosahly
celkové trzby ze sluzeb elektronickych komunikaci 126,5 mid. K& pfi meziro¢nim poklesu
4,8 %. U vSech sledovanych kategorii trzeb dodlo meziroéné k poklesu, nejvétsi pokles
0 7,9 % byl zaznamenan u trzeb za provoz v mobilni siti na hodnotu 74,4 mid. K&. Investice
do siti a sluzeb elektronickych komunikaci celkem vzrostly o0 4,1 % na hodnotu 15,02 mid.
KE&. Zatimco investice do hmotnych aktiv pevnych siti meziro&né poklesly o 7,1 % na hodnotu
5,1 mid. K&, investice do hmotnych aktiv mobilnich siti meziro€né vzrostly 0 45,0 % na
hodnotu 6,5 mid. KE. Zaméstnanost v oboru elektronickych komunikaci meziro¢né poklesla,
meziro¢ni pokles pfepocteného stavu zaméstnancu Cinil 2,8 %.

Hlasové sluzby poskytované v pevnych sitich

CTU v této &asti uvadi vyvoj aktivnich pfipojek pro vefejné dostupnou telefonni
sluzbu, uc€astnickych stanic, objemu provozu originovaného uc€astniky v pevnych sitich
atrzeb za tato volani. Pocet aktivnich pfipojek pro vefejné dostupnou telefonni sluzbu
mezirocné poklesl o 10,9 % na 1,7 mil. Z hlediska rozdéleni aktivnich pfipojek podle
technologii doSlo k dalSimu poklesu podilu kovovych vodi¢d na hodnotu 79,7 %. Tomu
odpovida i pokles podilu analogovych pfipojek na celkovém poctu pFipojek na hodnotu
69,7 %, tento pokles podilu odpovida procentualnimu narlstu podilu VolP pfipojek na
celkovém poctu aktivnich pfipojek na 18 %. Poclet ulastnickych stanic vefejné dostupné
telefonni sluzby dosahl hodnoty 2,36 mil. Meziro¢ni pokles 1,4 % byl oproti pfedchozim
obdobim nizky. Penetrace tak v roce 2010 poklesla na 22,4 %. Pocet u€astnickych stanic
nepodnikajicich fyzickych osob se sniZil na 1,29 mil. a pocet u€astnickych stanic pravnickych
a podnikajicich fyzickych osob se zvysil na 1,07 mil.,, u obou segmentl byl zaznamenan
narust podilu u€astnickych stanic VolP. U provozu originovaného ucastniky v pevnych sitich
doslo k narlstu objemu provozu na hodnotu 2,9 mid. realnych minut. Nejvice se na celkovém
provozu originovaném ucastniky v pevnych sitich podili volani do narodnich pevnych siti
v€etné volani do vlastni sité, a to 78,4 %. Podil provozu originovaného na pfipojkach VolP
tvofil 16,7 % z celkového objemu originovaného volani. Celkové trzby za provoz originovany
uCastniky v pevnych sitich mezirocné klesly na hodnotu 4,5 mid. KE. Meziroéné poklesl
ovice nez 25 % objem volani prostfednictvim CS/CPS. Vroce 2010 bylo pfeneseno
v pevnych sitich 684 049 Cisel.

Mobilni sluzby

U mobilnich sluzeb je vyhodnocovan vyvoj poctu aktivnich SIM karet, pokryti mobilni
siti, provoz originovany uc€astniky v mobilnich sitich, po¢et SMS a MMS a vyvoj trzeb za tyto
sluzby. Pocet aktivnich SIM karet udavany podle plGvodni metodiky v roce 2010 dosahl
hodnoty 14,39 mil., coz pfedstavuje meziro¢ni narlst 3,9 %. Meziro¢ni narlst penetrace Cinil
pouze 0,7 % na hodnotu penetrace 136,6 %. Podle metodiky EK celkovy pocet aktivnich SIM
karet vzrostl na hodnotu 12,7 mil.,, coz predstavuje meziro¢ni nartst 18,7 %. V obou
pfipadech doslo k poklesu podilu poétu aktivnich pre-paid SIM karet na celkovém poctu
aktivnich SIM karet. V prabéhu roku 2010 bylo vyznamné navySeno pokryti obyvatelstva
sitémi UMTS vSech tfi operatorll. Provoz originovany uc€astniky v mobilnich sitich v roce
2010 meziro€né vzrostl o 8,1 % na 15,1 mld. realnych minut, pfevazujici ¢ast volani tvofilo
volani do vlastni mobilni sité, jejich podil na celkovém volani meziro¢né vzrostl na 62 %.
Celkové trzby za provoz originovany vlastnimi u€astniky meziro¢né vzrostly o 1,9 % na
hodnotu 45,2 mid. K& Primérna cena za ucétovanou minutu volani se snizila na 2,56 K¢,
meziro¢ni pokles €inil 5,6 %. Primérna cena za realnou minutu volani se snizila na 2,99 K¢,
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meziro¢ni pokles €inil 5,7 %. Primérny ro€ni vynos na uzivatele za hlasové sluzby dosahl
hodnoty 3 154,- KE. Pocet odeslanych SMS zprav se meziro¢né zvysil na celkovych 8,1 mid.
zprav, trzby za odeslané SMS zpravy dosahly hodnoty 8,5 mid. K&. Prevazujici ¢ast tvori
SMS zpravy odesilané do vlastni sité. Celkovy polet MMS zprav se meziroéné zvysil
0 247 % na 186 mil., trzby dosahly hodnoty 233 mil. K&, coz predstavuje meziro€ni narlst
3,9 %. Primérny ro¢ni vynos na uzivatele za poskytované sluzby celkem poklesl na hodnotu
5 229,- K&. V mobilnich sitich bylo v pribéhu roku pfeneseno 285 340 mobilnich Cisel.

Pristup k siti Internet

Sirokopasmovy pristup k siti Internet je vyhodnocovan z hlediska poé&tu pristupli
celkem, technologie pFistupu a penetrace. CTU v prvni poloviné roku 2011 zadal spolegnosti
STEM/MARK pruzkum maloobchodniho trhu pfistupu k siti Internet pro potfeby analyzy
relevantniho trhu €. 5. Pozornost je vénovana vyvoji pfistupl xDSL. Pocet Sirokopasmovych
pfistupl k siti Internet vroce 2010 mezirocné vzrostl o 16,7 % na vice nez 2,78 mil.
Dynamicky byl rozvoj mobilnich a FTTx pfistupt k siti Internet. Penetrace Sirokopasmovych
pristupll se v roce 2010 zvySila na 26 % a penetrace bez zahrnuti mobilnich pfistupl na
21 %. Podil spolecnosti Telefonica Czech Republic, a.s. na maloobchodnim trhu xDSL
pfistupl pokles meziro¢né na 85,6 %.

Sifeni rozhlasového a televizniho vysilani

Televizni vysilani je v Ceské republice &ifeno ke koncovym uzivateldm
prostfednictvim nékolika vysilacich platforem, jejichz podil na trhu Sifeni vysilani se
pribézné méni zejména v souvislosti s rozSifujicim se pokrytim signalem zemského
digitalniho televizniho vysilani. V poloviné roku 2011 zemské digitalni vysilani jiz pokryvalo
signalem tfi vysilacich multiplexi témé&F 90 % obyvatel, u vefejnopravniho multiplexu Ceské
televize témeér 100 %. Vyznamné se zvysil i poCet u€astnikl satelitniho televizniho vysilani,
zatimco pocty ucastnikl kabelové televize a IPTV se téméF neménily.
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2. Obecné ukazatele o trhu elektronickych komunikaci v CR

2.1 Trzby ze sluzeb

Trzby ze sluzeb elektronickych komunikaci
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OtrZby za provoz v pevné siti Btrzby za provoz v mobilni siti Ocelkové trzby ze sl. el. kom.

Trzby za provoz v pevné siti = trzby za prichozi a odchozi provoz a pristup ke sluzbé v pevném misté zahrnujici
velkoobchodni a maloobchodni trzby za hlas, data a Internet (nezahrnuji Sifeni rozhlasového a televizniho
vysilani).

Trzby za provoz v mobilni siti = trzby za prichozi a odchozi provoz v mobilni siti zahrnujici velkoobchodni
a maloobchodni trzby za hlas, data a Internet.

Celkové trzby ze sl. el. kom. = trzby celkem za sluzby zafazené do odvétvi elektronickych komunikaci.

Pozn.: Podle metodiky EK.

V roce 2010 doslo k poklesu celkovych trzeb ze sluzeb elektronickych komunikaci
meziro¢né o 4,8 %, a to na hodnotu 126,5 mld. K& Dynamika poklesu v3ak jiz byla nizSi nez
v roce 2009, kdy doslo k meziro¢nimu poklesu 0 6,0 %.

Pokles trzeb za provoz v pevné siti meziro¢né Cinil 3,1 %, na hodnotu 45,9 mid. K¢.
Trzby za provoz v mobilni siti dosahly vy3Siho meziro¢ni poklesu, a to 0 7,9 %, na hodnotu
74,4 mid. K&.

V uplynulém kalendainim roce pfevazovaly trzby v mobilni siti nad trzbami v pevné
siti 0 28,5 mld. K¢&. V roce 2009 byl tento rozdil vyssi, a to 33,5 mid. K&.
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2.2 Investice

Investice do elektronickych komunikaci
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Oinvestice do hmotnych aktiv mabilnich sitf

Oinvestice do hmotnych aktiv v jinych Clenskych statech EU

Investice do siti a sluzeb elektronickych komunikaci celkem = dlouhodoby hmotny a nehmotny majetek pofizeny
v pribéhu sledovaného obdobi.

Investice do hmotnych aktiv pevnych siti = dlouhodoby hmotny majetek v pevnych sitich pofizeny v pribéhu
sledovaného obdobi (nezahrnuje systémy kabelovych televizi pouzivané vyhradné pro Sifeni rozhlasového
a televizniho vysilani).

Investice do hmotnych aktiv mobilnich siti = dlouhodoby hmotny majetek v mobilnich sitich pofizeny v prabéhu
sledovaného obdobi (nezahrnuje porizeni licenci).

Investice do hmotnych aktiv v jinych Cclenskych statech EU = zahraniéni investice Ceskych podniki
do dlouhodobého hmotného majetku do siti a sluzeb elektronickych komunikaci v ¢lenskych zemich EU porizené
v pribéhu sledovaného obdobi.

Pozn.: Podle metodiky EK.

V roce 2010 celkové investice do siti a sluzeb elektronickych komunikaci subjektt
plUsobicich na ¢eském trhu meziro¢né vzrostly o 4,1 %, az na hodnotu 15,02 mid. K&.
Naopak investice do hmotnych aktiv pevnych siti mezirocné poklesly téméfr o 7,1 %, na
hodnotu 5,13 mlid. K. NejvysSi dynamiku narustu investic vroce 2010 predstavovaly
investice do hmotnych aktiv mobilnich siti, které meziro€né stouply o 45,0 % na hodnotu
témér 6,57 mid. K&. V roce 2009 tyto investice vykazovaly meziro¢ni narust jen 1,0 %.
U investic do hmotnych aktiv v jinych Clenskych statech EU do$lo k meziro€nimu poklesu
059,5% na0,27 mld. K& obdobny meziro¢ni pokles (56,4 %) byl zaznamenan
i v pfedchozim roce.
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2.3 Zaméstnanost

Zameéstnanost v oboru elektronickych komunikaci
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Bpocet zaméstnancl v oboru - pfepocteny stav

Prepocteny pocet zaméstnancli za sledovany rok = aritmeticky prumér mésicnich pramérnych poctu
zaméstnancu, pfepocteny na piny pracovni tvazek.
Pozn: Podle metodiky OECD, ITU, EUROSTAT.

V roce 2010 doslo k meziroénimu poklesu prepoéteného stavu zaméstnancu o 2,8 %.
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3. Hlasové sluzby poskytované v pevném misté
3.1 Aktivni pfipojky

Vyvoj pocétu aktivnich pfipojek pro verejné dostupnou telefonni sluzbu

Pocet aktivnich pripojek
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Pocet aktivnich pripojek = pocet aktivnich pripojek, na kterych je poskytovana verejné dostupna telefonni sluzba
(kovové vodice, rozvody kabelovych televizi, bezdratova technologie, opticka vlakna, jiné).
Pozn.: Podle metodiky EUROSTAT.

V uplynulém kalendafnim roce pokracoval v Ceské republice dlouhodoby pokles
poctu pFipojek v pevném misté, na kterych je poskytovana verejné dostupna telefonni sluzba
(dale jen ,pfipojky VDTS*). Vroce 2010 se tak celkovy pocet aktivnich pfipojek VDTS
meziro¢né snizil o 10,9 % na 1,7 mil., a to zejména vlivem sniZeni poctu aktivnich pfipojek
VDTS nepodnikajicich fyzickych osob v PSTN siti. Klesajici trend pocCtu aktivnich pfipojek
v pevném misté odpovida vyvoji uvedenému v kapitole 5, ktera porovnava vyvoj sluzeb
poskytovanych v pevnych a v mobilnich sitich.
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Rozdéleni aktivnich pfFipojek pro VDTS podle technelegii k 31.12. 2010

79.7%

Dkovovy vodié  Brozwody kabslovich TV Obezdraovd technologie  Bopickavidkna 0Ojing

Podil kovovych vodi¢u na celkovém poctu aktivnich pfipojek poklesl v roce 2010 na
79,7 % (v r. 2009 Cinil ttmérF 85,0 %). Rozvoj zaznamenaly pfedevdim CATV pfipojky, jejichz
podil 11,5 % vroce 2010 zaznamenal nejvy$Si meziro€ni narlst o témér Ctyfi procentni
body. Vroce 2010 doslo i kdalSimu narlstu podilu bezdratovych technologii o jeden
procentni bod na 6,7 % a narust pod jeden procentni bod byl zaznamenan i u podilu
optickych pfipojek, a to na 1,9 %.

Rozdéleni aktivnich pripojek pro VDTS podle zpusobu
pripojeni Géastnika k 31. 12. 2010

5.1%

18,0%

69,7%

Epfipojky VolP B analogové pfipojky Opfipojky ISDN 2
Opfipojky ISDN 30 ®pfipojky 2 Mbit Hjiné

V roce 2010 poklesl podil analogovych pfipojek na 69,7 %, coz pfedstavuje pokles
tohoto podilu o téméf pét procentnich bodd v porovnani s rokem 2009. Naopak narust podilu
byl zaznamenan u pfipojek VolP, a to na 18,0 % v roce 2010.
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Vyvoj poctu pripojek ISDN 30

Pocet pripojek ISDN 30
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Pripojky ISDN 30 = digitalni pripojky umoZzriujici pfistup k verejné dostupné telefonni sluzbé v koncovém bodé
na digitalnim uéastnickém rozhrani se strukturou pfenosu 30B+D.

V obdobi 2005-2008 pocet pfistupt k VDTS v pevném misté prostfednictvim pfipojek
ISDN 30 postupné narustal. Od roku 2009 pak dochazi k mirnému snizovani po¢tu ISDN 30
pfipojek. MeziroCni pokles v roce 2010 pak &inil pouze o0 0,8 %.

Zmeéna trendu mize byt zpUsobena i zvySujicim se po¢tem ucastnikG vyuzivajicich

pro pfipojeni pobocCkové ustfedny technologii VolP, kdy je pfipojeni realizovano
prostfednictvim Sirokopasmovych pfipojeni.
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Vyvoj poctu pripojek 2 Mbit
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Pripojky 2 Mbit/s = digitalni pripojky umoZriujici pfistup k verejné dostupné telefonni sluzbé v koncovém bodé
na digitalnim Gcastnickém rozhrani s celkovou pfenosovou rychlosti 2048 kbit/s (tficet komunikaénich kanald,
kazdy s rychlosti 64 kbit/s).

Do roku 2008 dochazelo k pomérné rychlému poklesu 2 Mbit pfipojek. Od roku 2009
se meziro¢ni pokles zmirnil. Meziro€ni pokles za rok 2010 &ini 6,4 %.
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3.2 Uéastnické stanice

Vyvoj poétu U€astnickych stanic verejné dostupné telefonni sluzby

Pocet Gcastnickych stanic
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= Celkovy pocet UZastnickych stanic

Utastnicka stanice = soubor technickych prostfedkii vymezeny koncovym bodem vefejné telefonni sité
a jednoznacéné uréenym ustfednovym zakonéenim, na kterém je poskytovana verejné dostupna telefonni sluzba
v pevném misté.

Pozn.: Podle metodiky ITU a EUROSTAT.

Celkovy pocet (pevnych) ucastnickych stanic = (cCastnické stanice nepodnikajicich FO, Gcastnické stanice
podnikajicich FO a pravnickych osob, kde jsou zahrnuty i PBX napojené na ustfedny mobilnich siti. Zahrnuty jsou
ucastnické stanice VDTS poskytované prostfednictvim PSTN sité a VDTS poskytované prostfednictvim protokolu
VolP.

Pokles celkového poctu ucastnickych stanic se v roce 2010 témér zastavil. Meziroéni
pokles Cinil pouze 1,4 % celkovy poc¢et dosahl hodnoty 2,36 mil. u€astnickych stanic. Pocet
ucastnickych stanic nepodnikajicich fyzickych osob ve sledovaném roce poklesl 09,9 %
na 1,29 mil. PoCet uc€astnickych stanic pravnickych a podnikajicich fyzickych osob
meziro¢né vzrostl 0 11,2 % na 1,07 mil.

Celkovy klesajici trend poctu ucastnickych stanic, stejné jako u pfipojek v pevném
misté, na kterych je poskytovana VDTS, odpovida vyvoji uvedenému v kapitole 5, ktera
porovnava vyvoj sluzeb poskytovanych v pevnych av mobilnich sitich. Z porovnani je
zjevné, Zze u hlasovych sluzeb ulastnici stale vice vyuzivaji hlasové sluzby poskytované
v mobilnich sitich. Na zmirnéni trendu ubytku u€astnickych stanic v pevnych sitich mélo vliv
zejména rozSifeni nabidky poskytovatelll hlasovych sluzeb prostfednictvim VolP, jak
u pravnickych a podnikajicich fyzickych osob, tak i u nepodnikajicich fyzickych osob.
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Rozdéleni ucastnickych stanic podle uzivatel( a
zpusobu pripojeni ucastnika k 31.12. 2010

6,9

37,8

424

OPSTN - pravnické osoby BPSTN - fyzické asoby
EVolP - fyzicke osoby OVolP - pravnicke osoby

Z hlediska struktury pfevazoval ve sledovaném obdobi poc€et ulastnickych stanic
fyzickych osob. V roce 2010 se podil u¢astnickych stanic fyzickych osob v PSTN siti snizil na
42,4 % oproti 49 % v roce 2009. Ugastnické stanice VolP fyzickych osob vroce 2010
vzrostly na 12,9 % z 10,0 % v roce 2009.

Podil ucastnickych stanic pravnickych osob v PSTN siti &inil 37,8 % v porovnani

s rokem 2009, kdy tento podil €inil 39,0 %. Podil u€astnickych stanic VolP pravnickych osob
v roce 2010 vzrost na 6,9 % ze 2,0 % dosazenych v roce 2009.
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Vyvoj penetrace ucastnickych stanic v pevnych sitich

Penetrace v pevnych sitich
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Penetrace = pocet ucastnickych stanic/100 obyvatel (k 31. 12. daného kalendarniho roku).
Pozn.:Podle metodiky EK.

Penetrace v pevnych sitich v letech 2005-2010 neustale klesala, v roce 2010 doslo
v porovnani s rokem 2009 k jejimu dalSimu sniZzeni na 22,4 %.
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3.3 Volani
Vyvoj provozu originovaného uc¢astniky v pevnych sitich
Provoz originovany ucastniky v pevnych sitich

8 000 000

7 000 000

v tis. redalnych minut

B mezinarodni volan{

Ovolani do narodnich mobilnich siti
Ovoldni do narodnich pevnych siti véetné volani do vlastni sité
O celkovy objem volani

B celk objem volani v&. CS/CPS + VolP

Volani do narodnich mobilnich siti = realny pocet minut provozu generovaného viastnimi Gcastniky bez ohledu
na zplsob tarifikace zahrnujici volani terminovana v narodnich mobilnich sitich.

Volani do narodnich pevnych siti véetné volani do vlastni sité = realny pocet minut provozu generovaného
vlastnimi ucastniky bez ohledu na zplsob tarifikace zahrnujici volani originovana a soucasné terminovana
ve vlastni pevné siti a zahrnujici veSkera volani na geograficka a negeograficka Cisla terminovana v jinych
narodnich pevnych sitich.

Mezinarodni volani = realny pocet minut provozu generovaného vlastnimi Gcéastniky bez ohledu na zptsob
tarifikace smérovaného do siti zahrani¢nich operatort.

Celkovy objem volani = zahrnuje volani prostfednictvim PSTN sité (bez zapocteni CS/CPS).

Celkovy objem volani vé. CS/CPS + VoIP = zahrnuje provoz (v tis. realnych min) do néarodnich pevnych siti
vcetné volani do viastni sité, mezin. volani a volani do narodnich mobilnich siti. Je zahrnut provoz za uéastnické
stanice VDTS poskytované prostrednictvim PSTN sité (vé. provozu prostrednictvim CS/CPS) a VDTS
poskytované prostrednictvim protokolu VolP.

Pozn.: Podle metodiky EK.

V roce 2010 doslo k meziro€nimu poklesu celkového volani (prostfednictvim PSTN
sité — bez zapocteni CS/CPS) o 13,7 % na hodnotu 2,22 mid. realnych minut. U celkového
volani (pfi zapocteni CS/CPS i VolP volani) doSlo k meziroénimu poklesu o 16,6 % na
2,90 mid. redlnych minut. Tento 16,6 % mezirocni pokles byl zpusoben predevsim
meziroénim poklesem volani prostfednictvim PSTN sité mezirocné o 14,8 %, poklesem
volani prostfednictvim CS/CPS, a to meziro¢né o 25,6 %. VysSi pokles ukazatele ,Celkového
volani v&. CS/CPS i VolP* v8ak eliminoval vliv narlistu volani prostfednictvim VolP, a to
mezirocné o 20,2 %. Ackoliv béhem poslednich 3 let se provoz volani prostfednictvim
CS/CPS neustale snizoval, provoz prostfednictvim technologie VolP naopak plynule rostl.
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Volani do narodnich pevnych siti v€etné volani do vlastni sité zaznamenalo
meziro¢ni pokles 0 14,3 % na 1,74 mld. realnych minut. Volani do narodnich mobilnich siti
se snizilo 0 11,4 % na 0,34 mld. realnych minut. U mezinarodniho volani doSlo v roce 2010
ke zmirnéni meziro¢niho poklesu o 11,7 % a dosahlo objemu 0,13 mid. realnych minut.

Rozdéleni provozu originovaného ucastniky v
pevnych sitich podle sméru volani v roce 2010

15,5%

59%

mvolani do narodnich pevnych siti véetné volani do vlastni sité
B mezinarodni volani

Ovolani do narodnich mobilnich siti

Udaje za provoz originovany Udastniky v pevnych sitich zahrnuje provoz (generovany v reéinych minutach) ve
standardu VDTS.

Z hlediska struktury podle sméru volani tvofilo volani do narodnich pevnych siti
vCetné volani do vlastni sité pfevaznou &ast volani, a to 78,6 %. Podil objemu volani do
narodnich mobilnich siti &inil 15,5 %. Mezinarodni volani se na celkovém objemu volani
podilelo 5,9 %.
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Rozdéleni provozu originovaného Ucastniky v
pevnych sitich v roce 2010

16,7%

Woriginované na pfip PSTN Oonginované na piip ValP

Udaje za provoz originovany Ucastniky v pevnych sitich zahrnuje provoz volani (v redlnych min) ve standardu
VDTS.

V roce 2010 se podil provozu originovaného na pripojkach VolP podilel 16,7 % na
celkovém originovaném provozu, coz pfedstavuje narust oproti roku 2009. Provoz
originovany na pripojkach PSTN sité €inil 83,3 % celkového originovaného provozu. Dochazi
k poklesu podilu provozu originovaném na pfipojkach PSTN sit¢ na celkovém volani
originovaném v pevnhém misté.
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Vyvoj trzeb za provoz originovany uc¢astniky v pevnych sitich

Trzby za provoz originovany G¢astniky v pevnych sitich
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@volani do narodnich pevnych siti véetné volani do viastni sité
Ocelkové trzby

B celkové triby veé. C5/CPS + VoIP

Trzby za provoz = ve$keré trzby vztahujici se k dané sluzbé, tj. véetné rozuétovani pausali a balickd.

Trzby za mezinarodni volani = trzby od ucastniku za volani do siti zahranic¢nich operétort.

Trzby za volani do narodnich mobilnich siti = trzby od Gcastnik( za volani do narodnich mobilnich siti.

Trzby za volani do narodnich pevnych siti véetné volani do vlastni sité = trzby od ucastnikt za volani do vlastni
pevné sité poskytovatele sluzeb a dale za volani terminovana do jinych narodnich pevnych siti.

Celkové trzby = zahrnuji trzby za provoz v PSTN siti (bez zapoéteni CS/CPS).

Celkové trzby vé. CS/CPS + VoIP = zahrnuji trzby za provoz v PSTN siti v¢. volani prostfednictvim CS/CPS +
trzby za volani prostfednictvim VolP.

Pozn.: Podle metodiky EK.

Celkové trzby za volani od ucastnikl v pevnych sitich (bez CS/CPS + VolP volani)
vroce 2010 mezirocné klesly o 14,9 % na hodnotu 3,4 mid. KE bez DPH. Celkové trzby
(v€. CS/CPS + VolIP volani) poklesly meziro¢né o 15,5 % na hodnotu 4,5 mid. K&. Uvedeny
pokles o 15,5 % byl zpusoben poklesem trzeb za volani prostfednictvim PSTN sité, zejména
poklesem trzeb za volani prostfednictvim CS/CPS, a sou€asné byl eliminovan meziro¢nim
narlstem trzeb za VolP volani, a to mezirocné o 12,2 %.

U trzeb za volani do narodnich pevnych siti v€. volani do vlastni sité nastal meziro¢ni
pokles zhruba o 11,6 % a dosahl hodnoty 1,58 mid. K& Trzby za volani do narodnich
mobilnich siti meziroéné poklesly o 17,6 %, na hodnotu 1,35 mid. K&. Pokles trzeb
u mezinarodniho volani dosahoval nejvy$si urovné, a to meziroéné o 17,7 %, na hodnotu
464 mil. K¢.
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Rozdéleni trzeb za provoz originovany v
pevnych sitich v roce 2010

0,
41.9% 44.3%

13.8%

Wyolani do narodnich pevnych siti véetné volani do vl sité
mmezinarodni volani

Ovolani do narodnich mobilnich siti

Z hlediska struktury trzeb prevazovaly v roce 2010 trzby za volani do narodnich
pevnych siti, které Cinily 44,3 %, nad trzbami za volani do narodnich mobilnich siti ve vySi
41,9 % celkovych trzeb za volani v pevném misté. V roce 2009 byly tyto podily obdobné.
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3.4 Sluzba volby a predvolby operatora (CS/CPS)

Vyvoj objemu volani prostrednictvim sluzeb CS/CPS
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V roce 2010 mezirocné poklesl objem volani prostfednictvim CS/CPS o vice nez
25,0 % na 0,27 mid. realnych (provoznich) minut. Dynamika meziro¢niho poklesu tak oproti
pfedchozimu roku mirné vzrostla.
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3.5 Prenositelnost Cisel

Pocéty prenesenych éisel v pevnych sitich

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Pocet pfenesenych jedn. &isel 844 5619 6 436 10 833 21207 29187 26 739 27 996
Pocet prenes. blokl o rozsahu 10 52 235 311 399 895 1000 1001 946
Pocet pren. bloku o rozsahu 100 153 386 333 457 547 607 849 884
Pocet pren. bloku o rozsahu 1000 186 328 285 237 234 310 305 298
Podet pren. bloku o rozsahu 10 000 32 31 42 27 25 22 28 16
Pocet pfen. blokl o rozsahu 100 000 0 0 0 0 0 1 0 0
Pocet pf. negeog. Cisel (800+900) 214 243 218 215 215 205 264 193
Pocet 100 000 rozsaht
(800+900 portaci) 0 0 0 0 0 0 0 1
Pocet prenesenych éisel celkem 522878 | 684812| 748064 | 567738 | 569072| 730092 | 706913 | 684049

Od zavedeni pienositelnosti Cisel v pevnych sitich, tj. od 1. ledna 2003 do konce roku
2010 bylo pfeneseno celkem 5213 618 Cisel, v&etné Cisel pfenesenych v blocich. V roce
2010 pfitom doslo k mirnému meziro€nimu poklesu poctu pFfenesenych Cisel o 3,2 %
na 684 049 prenesenych Cisel.

Vyvoj poc¢tu portaci ¢isel v pevnych sitich

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Pocet portaci 1481 6 842 7625| 12168 | 23123 | 31332| 29186 | 30334

Portace = pfeneseni samostatného Cisla nebo celé Ciselné rady (napr. pokud je prenesena fada 1 000 Cisel,
Jjedna se o jednu portaci).

V meziro¢nim porovnani se v uplynulém kalendafnim roce pocet portaci Cisel
v pevnych sitich mirné zvysil o 1 148 na 30 334 portaci, coz predstavuje nartst 3,9 %.
Od zavedeni portace do konce roku 2010 bylo realizovano 142 091 portaci Cisel v pevnych
sitich.
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Pocet portaci v pevnych sitich
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Portace = preneseni samostatného Cisla nebo celé ¢iselné fady (napf. pokud je pfenesena fada 1 000 Eisel,
jedna se o jednu portaci).

Pocet prenesenych Cisel v pevnych sitich
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4. Mobilni sluzby

4.1 Vyvoj poctu aktivnich SIM karet

Pocet aktivnich SIM karet
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pocet SIM karet
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BEpost-paid SIM karty Opre-paid SIM karty Ocelkovy pocet aktivnich SIM karet

Post-paid SIM karty = aktivni SIM karty, na které je uzavfena platna smlouva na poskytovani sluzeb.
Pre-paid SIM karty = aktivni SIM karty, u nichZ od posledniho dobiti kreditu neubéhlo obdobi delsi nez 13 mésica.

Od roku 2005 dochazelo k neustalému narlstu celkového pocetu aktivnich SIM karet
az na 14,39 mil. Tempo jejich rastu se vSak postupné zpomalovalo. Zatimco v roce 2009 Einil

meziroéni rast celkového poétu SIM karet 3,9 %, vroce 2010 se tempo rustu snizilo
a meziro¢ni narast ¢inil pouze 0,9 %.

Stranka 24 z 59




N4

Cesky telekomunikaéni siad

Vyvoj pre-paid a post-paid SIM karet
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Post-paid SIM karty = aktivni SIM karty, na které je uzaviena platna smlouva k poskytovani sluzeb.
Pre-paid SIM karty = aktivni SIM karty, u nichZ od posledniho dobiti kreditu neubéhlo obdobi delsi nez 13 mésicu.

GRAF A GRAF B

Rozdéleni aktivnich SIM karet k 31.12. 2010 Rozd&leni aktivnich SIM karet k 31.12. 2010
{pre-paid SIMKarty dle ptiv. metodiky pouzivané CTU) {pre-paid SIMKarty dle metodiky EK)

49% 51% 43%

57%

Epost-paid SIM karty  @Opre-paid SIM karty Bpost-paid SIM karty  Opre-paid SIM karty

(A) Podet aktivnich pre-paid SIM karet stanoveny podle ptvodni metodiky pouzivané CTU, kdy jsou za aktivni
povazovany pre-paid SIM karty, u nichZ od posledniho dobiti kreditu neubéhlo obdobi del$i nez 13 mésicu.

(B) Pocet pre-paid SIM karet stanoveny podle metodiky EK, kdy jsou za aktivni povaZovany pre-paid SIM karty,
které byly minimalné jednou za posledni 3 mésice pouZzity pro originaci nebo terminaci volani, SMS, MMS nebo
datové sluzby.

Z hlediska struktury aktivnich SIM karet dle pdvodni metodiky CTU (graf A) v roce
2010 mirné pfevazovaly post-paid SIM karty nad pre-paid SIM kartami, pfiéemz ke zlomu,
kdy pocet post-paid SIM karet prevySil poCet pre-paid SIM karet doslo v pribéhu roku 2010.
Pocet aktivnich SIM karet tak k 31. 12. 2010 ¢inil celkem 14,39 mil.

eV roce 2009 zahajil CTU paraleln& rovnéz sbér dat o poétu aktivnich SIM karet
podle metodiky EK. Viiv zmény metodiky na strukturu SIM karet ke konci
roku 2010 zobrazuje vySe uvedeny graf (B). Z grafu dle této metodiky EK je
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patrné, Ze pocet post-paid SIM karet jiz pfevazuje (57 %) nad pre-paid SIM
kartami (43 %). Pocet aktivnich SIM karet podle této metodiky k 31. 12. 2010
Cinil celkem 12,7 mil. Podle této metodiky doSlo oproti pfedchozimu obdobi
k celkovému nartstu poctu SIM karet o 18,7 % (k 31. 12. 2009 &inil celkovy
pocCet SIM karet 10,66 mil.).

Vyvoj penetrace aktivnich SIM karet v mobilnich sitich

Penetrace v mobilnich sitich
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Penetrace v mobilnich sitich = pomér podtu aktivnich SIM karet (dle metodiky CTU)/100 obyvatel, stav
k 31. 12. daného kalendarniho roku).

Zplsob zapocteni pre-paid SIM karet je proveden s ohledem na zachovani konzistence starSich dat dle metodiky

CTU, kdy jsou za aktivni povaZovény pre-paid SIM karty, u nichZ od posledniho dobiti kreditu neubéhlo obdobi
delsi nez 13 mésicu.

Penetrace Uc€astnikd v mobilnich sitich v letech 2005-2010 neustale rostla. Zatimco
penetrace v uplynulych 2 letech rostla v priméru o 4 %, tempo rustu v roce 2010 jiz nebylo
tak dynamické a penetrace se ve srovnani s rokem 2009 zvysSila jen o necelé 1 %. Ke konci
roku 2010 dosahla penetrace v mobilnich sitich 136,6 %.
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Pokryti mobilni siti podle operatora k 31. 12. 2010

Operator Pokryti GR signalem St GSM SILUMTS SIFERIIL
(v %) (v %) (v %)
Telefénica Czech Republic, a.s. pokryti obyvatelstva 100 43 90
pokryti uzemi 96 5 83
T-Mobile Czech Republic a.s. pokryti obyvatelstva 100 37/ 61* 0
pokryti Uzemi 97 5,7%1 26** 0
Vodafone Czech Republic a.s. pokryti obyvatelstva 99 41 0
pokryti uzemi 95 4 0
MobilKom, a.s. pokryti obyvatelstva 0 0 88
pokryti uzemi 0 0 78

Spolecnost T-Mobile Czech Republic a.s. provozuje sit UMTS ve standardech UMTS TDD (udaje v tab. viz **)
a novéjsi UMTS FDD (idaje viz *). Udaje za spoleénost T-Mobile Czech Republic jsou uvedeny za obé
technologie. Sit' ve standardu UMTS TDD funguje v pasmu 1900-1920 MHz. Sit ve standardu UMTS FDD
funguje v pasmu 1920-1980 MHz pro mobilni telefony a pasmu 2110-2170 MHz pro zakladnové stanice.

Lze podotknout, Ze kvalitativné je vice porovnatelna pravé sit UMTS FDD spolecnosti T-Mobile s UMTS sitémi
ostatnich 2 operatort.

** U starsi technologie pokryti UMTS TDD u spole¢nosti T-Mobile Czech Republic v r. 2010 Einilo co do pokryti
obyvatel 61 % a pokryti uzemi 26 %.

Pokryti lokalit siti UMTS podle operatort k 31. 12. 2010

Spole¢nost Teleféonica Czech Republic, a.s. ke konci roku 2009 méla siti UMTS
pokrytu jen Prahu a vSechna krajska mésta kromé Jihlavy. V roce 2010 tento trend, zejména
co do pokryti poCtu obyvatel, spoleCnost vice zintenzivnila. V prosinci 2010 Telefénica
Czech Republic, a.s. pokryla siti 3. generace 84 mést a okoli. Pokryti signalem UMTS dle
pocCtu obyvatel, se béhem roku 2010 z hodnoty 27 % navysilo az na 43 %.

Pokryti uzemi signalem sité UMTS se zvysSilo u této spole€nosti z 3,1 % v roce 2009
na 5 % v roce 2010.

Spoleénost T-Mobile Czech Republic a.s. ke konci roku 2009 pokryla siti UMTS
nasledujici mésta: Praha, Brno, Plzen, Ceské Budéjovice. Spole¢nost T-Mobile Czech
Republic a.s. provozuje sit UMTS ve standardech UMTS TDD a UMTS FDD, pfi¢emz
investice jsou sméfovany pifedevsim do technologie UMTS FDD.

Pokryti signalem UMTS TDD dle pocCtu obyvatel ke konci roku 2010 Cinil 61 %.
Pokryti Uzemi signalem UMTS TDD se meziro€né nezménilo a zlstalo na stejné hodnoté
26 %. Toto pokryti sit¢ UMTS TDD signalem uméji vyuzivat pouze USB modemy a datové
karty do notebooku. Obecné Ize Fici, ze signalem této sité je pokryta vétSina mést s populaci
nad 20 000 obyvatel. ZvySe uvedenych udajli je patrné, Ze spoleCnost jiz vice do
technologie UMTS TDD neinvestuje, ale veSkeré prostfedky jsou investovany do technologie
UMTS FDD.

Pokryti signalem UMTS FDD u spole¢nosti T-Mobile Czech Republic, a.s. co do
poCtu obyvatel Cinilo ke konci roku 2010 37 %. Pokryti uzemi signalem UMTS FDD
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k 31.12. 2010 cinilo 5,7 %. V roce 2010 spolecnost T-Mobile Czech Republic a.s. intenzivneé
budovala sit 3G (UMTS FDD) a na konci prosince 2010 bylo pokryto 39 meést Ceské
republiky.

Spole¢nost Vodafone Czech Republic a.s. ke konci roku 2009 pokryla signalem
UMTS 47 % administrativniho Uuzemi Prahy. V roce 2010 u spole¢nosti Vodafone Czech
Republic a.s. nastal markantni posun v pokryti siti UMTS, a to zejména u pokryti poctu
obyvatel, a to z hodnoty 5 % v roce 2009 na 41 % ke konci roku 2010. Co do rozsahu pokryti
uzemi signalem UMTS se zvySilo 20,6 % vroce 2009 na 4 % vroce 2010. Spolecnost
Vodafone Czech Republic a.s. dokryvala signdlem UMTS zejména velkd mésta v CR.
V posledni dobé fesila i pokryvani malych mést v CR, a tak ma pokryto celkem 153 mést.
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4.2 Volani

Vyvoj provozu originovaného uc¢astniky v mobilnich sitich

Provoz originovany ucastniky v mobilnich sitich
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mvolani do narodnich pevnych siti mvolani do vlastni mobilni sité
Ovalani do ostatnich narodnich mobilnich siti Omezinaradni volani véetné outbound roamingu

B celkovy provoz generovany viastnimi Ucastniky

Volani do narodnich pevnych siti = realny poCet minut provozu generovaného vlastnimi ucastniky bez ohledu
na zpusob tarifikace zahrnujici volani terminovana na geografickych a negeografickych C&islech v narodnich
pevnych sitich.

Volani do vlastni mobilni sité = realny pocet minut provozu generovaného vlastnimi uéastniky bez ohledu
na zplsob tarifikace za volani originovana a souc¢asné terminovana ve vlastni mobilni siti.

Volani do ostatnich narodnich mobilnich siti = realny pocet minut provozu generovaného vlastnimi uéastniky
za volani terminovana v jinych narodnich mobilnich sitich.

Mezinarodni volani véetné outbound roamingu = realny pocet minut provozu generovaného viastnimi tcastniky
bez ohledu na zpusob tarifikace smérovaného do siti zahranicnich operatort, véetné outbound roamingu.
Outbound roaming zahrnuje odchozi a pfichozi volani G¢astnika v hostitelské zahraniéni siti na zakladé uzaviené
smlouvy o poskytovani velkoobchodnich roamingovych sluZeb.

Pozn.: Podle metodiky EK.

Celkovy provoz originovany uc€astniky mobilnich siti v roce 2010 meziro¢né vzrostl
0 8,1 % na 15,1 mld. realnych minut. Z hlediska struktury volani (viz nasledujici graf) tvofilo
prevaznou c€ast (62 %) volani do vlastni mobilni sité, které meziro¢né vzrostlo o 10,3 %
na 9,38 mild. realnych minut. Za nim nasledovalo volani do ostatnich narodnich mobilnich
siti, které meziro¢né vzrostlo 0 5,3 % na 4,5 mld. redlnych minut a podilelo se na celkovém
objemu realné provolanych minut 30 %. Volani do narodnich pevnych siti vzrostlo o 3,5 %
na 778 mil. minut a jeho podil na celkovém objemu redlné provolanych minut &inil 5 %.
Mezinarodni volani v€etné outbound roamingu, které se na celkovém objemu volani podilelo
3 %, se meziroCné zvysilo o 2 % na 435 mil. realnych minut.
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Rozdéleni provozu originovaného v mobilnich sitich
v roce 2010

2.88% 5.16%

mvolani do narodnich pevnych siti mvolani do vliastni mobilni sité

Ovolani do ostatnich narodnich maobilnich siti  Omezinarodni volani véetné outbound roamingu
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Vyvoj trzeb za provoz originovany uc¢astniky v mobilnich sitich

Trzby za provoz originovany ucastniky v mobilnich sitich
(v tis KC bez DPH)
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Ovolani do narodnich pevnych siti Omezinarodni volani véetné outbound roamingu

Ovolani do ostatnich narodnich mobilnich siti  Bvolani do viastni mobilni sité

Trzby za provoz = veSkeré trzby vztahujici se k dané sluzbé, {j. vcetné rozuctovani pausali a balicka.

Trzby za mezinarodni volani vcetné outbound roamingu = trzby od ucéastnik(i za volani smérovana do siti
zahranicnich operatoru, véetné trzeb za outbound roaming.

Outbound roaming zahrnuje odchozi a pfichozi volani uéastnika v hostitelské zahranicni siti.

Trzby za volani do narodnich mobilnich siti = trzby od ucastniki za volani terminovana v jinych narodnich
mobilnich siti.

Trzby za volani do narodnich pevnych siti = trzby od ucastnikt za volani terminovana v narodnich pevnych sitich.

Trzby za volani do viastni mobilni sité = trzby od Gcastnik(l za volani originovana a soucasné terminovana ve
viastni siti.

Pozn.: Podle metodiky EK.

Celkové trzby od ucastnikGl za provoz originovany v mobilnich sitich se po poklesu
09,1% vr. 2009 vroce 2010 mezirocné zvysily o 1,9 % na 45,2 mid. K& (bez DPH).
Na zvySeni se nejvice podilelo volani do vlastni mobilni sité, které dosahlo témér 51,0 %
podilu na trzbach a zaroven i nejvyssiho mezirocniho naristu o 4 % na hodnotu 23,0 mid.
K&. Volani do ostatnich narodnich mobilnich siti se zvySilo o 2,1 % na 15,7 mid. K¢.
Mezinarodni volani v€etné outbound roamingu kleslo ve sledovaném obdobi o 7,8 % na 4,2
mid. K&. Volani do narodnich pevnych siti se meziro€né pouze nepatrné snizilo o 0,02 %, to
je na hodnotu 2,3 mid. K& a zlstava tak témér ve stejné vysi jako v roce 2009.
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Rozdéleni trzeb za provoz originovany ucastniky v roce 2010

9,30% 516%

34.67%
50.87%

@volani do narodnich pevnych siti mvoelani do vlastni mobilni sité

Ovolani do ostatnich narodnich mobilnich siti O mezinarodni volani véetné outbound roamingu

Z hlediska struktury trzeb pfevazovaly v roce 2010 trzby za volani do vlastni mobilni
sité, které Cinily 50,9 %, nad trzbami za volani do ostatnich narodnich mobilnich siti, které
dosaly 34,7 %. DalSich 9,3 % z celkovych trzeb za provoz volani v mobilnich sitich tvofily
ve sledovaném roce trzby za mezinarodni volani v€etn& outbound roamingu a zbyvajicich
5,2 % trzby za volani do narodnich pevnych siti.
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Vyvoj primérnych cen za minutu volani

Priamérna cena za minutu volani
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==g== primérna cena /1 Gétovanou minutu volani  ==m==primérna cena/1 redlnou minutu volani

Prumérna cena za minutu volani = celkové trzby za originovana volani od ucastnikt v mobilni siti/celkovy pocet
minut volani originovaného ucastniky v mobilnich sitich.

Celkové trzby za originovana volani od ucastniki v mobilni siti = trzby za celkovy pocet minut provozu
originovaného viastnimi ucastniky.

Celkovy realny (skute¢ny) pocet minut = provoz originovany vi. Gc¢astniky bez ohledu na zpusob tarifikace.
Celkovy Gctovany poéet minut = provoz originovany vl. ucastniky, kde je zohlednén zp(sob tarifikace jednotlivych
poskytovatelt sluZeb.

Vypocet nezahrnuje spolecnost MobilKom, a.s.

Pozn.:Podle metodiky EK.

V poslednich ¢&tyfech letech dochazelo k postupnému poklesu primérné ceny za
minutu volani. Primérna cena za uc¢tovanou minutu volani v mobilni siti v roce 2010 cinila
2,56 K& za minutu, coz predstavuje meziro¢ni pokles o 5,58 %. Prlmérna cena za realnou
minutu volani v roce 2010 Cinila 2,99 K&, coz pfedstavuje meziroCni pokles 0 5,69 %.

Vyvoj priumérného ro¢niho vynosu za hlasovy provoz na uzivatele (ARPU)

Pramérny vynos za hlasovy provoz na uzivatele (ARPU)
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Celkové trzby za provoz originovany viastnimi tGcastniky na uzivatele. Tj. trzby za celkovy pocet minut provozu
originovaného viastnimi Gcastniky bez ohledu na zptsob tarifikace (véetné roztctovani pausald a balicka).
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Primérny vynos za hlasovy provoz/uzivatele (ARPU za hlasovy provoz) = celkové trzby za provoz originovany vi.
ucastniky pfipadajici na pramérny pocet aktivnich SIM karet. Primérny pocet aktivnich SIM karet (dle metodiky
EK) = pocet SIM karet (na pocatku + na konci obdobi) / 2. Vypocet nezahrnuje spoleénost MobilKom a.s.

V roce 2007 bylo ve sledovaném obdobi (2005-2010) dosazeno nejvysSiho ARPU
(prdmeérny rocni vynos za hlasovy mobilni provoz/uzivatele), a to vice jak 4 200,- K¢.
Od r. 2008 dochazi k poklesu ukazatele ARPU za hlasové sluzby. Ve sledovaném roce 2010
doslo uz jen k mirnému meziro€nimu poklesu ARPU za hlasovy provoz. Meziro¢ni pokles byl
pouze o 0,1 % na hodnotu 3 154,- K&/uzivatele.
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4.3 SMS a MMS
Vyvoj poc¢tu odeslanych SMS zprav

Celkovy pocet odeslanych SMS zprav
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Pocet odeslanych SMS zprav se v uplynulych péti letech neustale zvySoval. V roce
2010 se celkovy pocet odeslanych SMS zprav mezirocné zvysil o 5,3 % na celkovych
8,1 mid. zprav.

Struktura odeslanych SMS v roce 2010

2,0% 0.7%

36,5%

60,8%

Eprémium SMS B 5MS ve viastni siti

OSMS do ostatnich siti v& zahrani&i Ooutbound roaming ochozich SMS

Z hlediska struktury odeslanych SMS zprav nejvétsi podil 60,8 % tvofily SMS
odesilané do vlastni sité. Oproti roku 2009, kdy tento podil &inil 56,3 %, tak doslo k jeho
narlstu. Podil SMS zprav odesilanych do ostatnich narodnich a zahrani¢nich siti Cinil
36,5 %, doslo tak k jeho snizeni oproti roku 2009, kdy &inil 41,0 %. Podil prémium SMS
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a outbound roamingu odchozich SMS zprav na celkovém poctu odeslanych SMS zprav
zUstal oproti roku 2009 témef nezménén.

Pocet odeslanych MMS zprav

Celkovy pocet odeslanych MMS zprav
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Pocet odeslanych MMS zprav v letech 2005-2009 nepfretrzité rostl. V roce 2010 se
celkovy pocet odeslanych MMS zprav meziro¢né zvySil o 247 %. Tento enormni narust byl
zpusoben zejména marketingovou kampani spolecnosti Vodafone Czech Republic a.s.
z prelomu roku 2009/2010, kdy po dobu 120 dni ode dne aktivace sluzby bylo mozné zasilat
MMS zcela zdarma. Na celkovém poctu 186 mil. odeslanych MMS za cely rok 2010 se MMS
odeslané zakazniky této spole¢nosti podilely vice nez tfemi Ctvrtinami.
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Vyvoj trzeb za odeslané SMS

Trzby za odeslané SMS
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Vroce 2010 se meziroCné snizily trzby za odeslané SMS pouze o 0,35 % na
8,5 mid. K¢.

Priimérna cena SMS

Primérna cena za odeslanou SMS
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Pramérné ceny za odeslani SMS od roku 2006 plynule klesaly. Primérna cena
odeslani jedné SMS v roce 2010 meziro¢né klesla o 5,4 % a cCinila 1,05 K& bez DPH.

v Kébez DPH
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Vyvoj trzeb za odeslané MMS
Trzby za odeslané MMS
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V roce 2010 se zvySily meziro¢né trzby za odeslané MMS o 3,9 % na 233 mil. K¢.
Toto mirné zvySeni trzeb nekoresponduje s pocétem odeslanych MMS za stejné obdobi
(narust o 247 %). Davodem je jiz vySe uvedena marketingova kampar spole¢nosti Vodafone
Czech Republic a.s.
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4.4 Vyvoj pramérného ro¢niho vynosu na uzivatele (ARPU) za sluzby celkem

Priameérny vynos na uzivatele (ARPU)
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Primérny roéni vynos na uZivatele (ARPU) = celkové trzby za provoz v mobilni siti/jpraimérny celkovy pocet
aktivnich SIM karet.

Trzby za provoz v mobilni siti = trzby za odchozi a pfichozi telekomunikaéni provoz v mobilni siti zahrnujici
velkoobchodni a maloobchodni sluzby za hlas, data a Internet.

Pramérny celkovy pocet aktivnich SIM karet = celkovy podet aktivnich SIM karet podle metodiky CTU na zaéatku
a na konci sledovaného obdobi/2.

Pozn.: Podle metodiky EK.

Zatimco primeérné ro¢ni vynosy na uzivatele zustavaly v letech 2005-2008 viceméné
na stejné urovni (v priméru Cinily 6,3 tis. K&), v roce 2009 meziroéné poklesly o 8,8 % na
prumérnou vysSi 5764,- K& Vroce 2010 dale meziroCné poklesly o témér 9,3 % na
primérnou vysi 5229,- K& Snizeni vySe ARPU mulze byt zpusobeno nabidkami
poskytovateld mobilnich sluzeb, chovanim Uc€astnikd pfi vyuzivani nabidek sluzeb, v€etné
stale vétsSiho vyuzivani datovych sluzeb, pfip. i snizenim primérné ceny za volani a dalSich
sluzeb.
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4.5 Prenositelnost mobilnich Cisel

Vyvoj poétu prenesenych mobilnich €isel

Prenositelnost v mobilnich sitich

300000
250000

200000

150000 -
100000 -
50000 -
0 T T T

2006 2007 2008 2009 2010

Pocet pienesenych isel do vl. sité z jinych mob. siti

Vroce 2010 se pocet pfenesenych Cisel do vlastni sité zjinych mobilnich siti
meziro¢né zvysil o 24,1 % na 285 340 Cisel. Od zavedeni moznosti pfenositelnosti mobilnich
telefonnich Cisel v roce 2006 do konce roku 2010 bylo pfeneseno celkem 1 003 312 Cisel.
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5. Porovnani sluzeb poskytovanych v pevnych a mobilnich sitich

Vyvoj objemu originovaného provozu

Provoz v tis. min.
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=== N\obilni sit = Payna sit (vé. CS/CPS a VolP)

Pevna sit (objem originovaného provozu) = zahrnuje provoz (v tis. realnych min) do narodnich pevnych siti
vCetné volani do viastni sité, mezin. volani a volani do narodnich mobilnich siti. Je zahrnut provoz za tcastnické
stanice VDTS poskytované prostfednictvim PSTN sité (vé. provozu prostiednictvim CS/CPS) a VDTS
poskytované prostfednictvim protokolu VolIP.

Mobilni sit (objem originovaného provozu) = zahrnuje celkovy provoz generovany viastnimi ucastniky (v tis.
realnych min.). Tj. provoz originovany do narodnich pevnych siti, do vl. mobilni sité i ostatnich narodnich
mobilnich siti, dale mezinarodni provoz v¢. outbound roamingu.
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Vyvoj poctu ucastnickych stanic v pevnych sitich a SIM karet v mobilnich sitich

Uéastnické stanice a SIM karty
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=—t=Pgynga sit  =@=Nobilnisit

Pevna sit = celkovy pocet uclastnickych stanic v pevném misté, tj. ucastnické stanice nepodnikajicich FO,
podnikajicich FO a pravnickych osob, kde jsou zahrnuty i PBX napojené na ustfedny mobilnich siti. Nezahrnuje
VTA.

Mobilni sit = celkovy pocet aktivnich SIM karet. S ohledem na srovnatelnost historickych tdaji jsou SIM karty
uvedeny dle st. metodiky.
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6. Sirokopasmovy pristup k siti Internet

6.1 Vyvoj poctu pristupti k siti Internet

Pocet pristupu k siti Internet podle technologii
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xDSL ®CATV ® Mobilni sité (CDMA, UMTS) = FTTx ™ WLL (WiFi, FWA)

Pristup k siti Internet = poskytovani sluzby Gcastnikovi na zakladé uzavienych smluv na poskytovani sluzby
Sirokopasmového pristupu k siti Internet. Zahrnuje trvale dostupny pristup s nominalni rychlosti 2 256 kbit/s
smérem k ucastnikovi (download).

Pristup k siti Internet podle technologii = pfistup prostfednictvim Gc¢astnického kovového vedeni (xDSL), pfistup
prostfednim bezdratového pfistupu (WLL) — ve volnych pasmech — 2,4; 5 a 10 GHz (tzn. vcetné WiFi) a
v licencovanych pasmech (FWA), prostfednictvim kabelového modemu (CATYV), prostfednictvim optickych vidken
(FTTx), a prostrednictvim mobilnich siti.

Pozn.: Podle metodiky EK.

V roce 2010 pokraCoval rist pocCtu Sirokopasmovych pfistupl k siti Internet zapocaty
jiz rokem 2005. Tempo rustu celkového poctu pfistupl se mezirocné zvySilo na 16,7 %
navice nez 2,78 mil. pfistupld. Ztoho prevazovalo tempo rustu poctu pfistupl
prostfednictvim ostatnich technologii nad tempem rlstu poctu pFistupl prostfednictvim
xDSL.
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Vyvoj poctu xDSL sirokopasmovych pristupt
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B Poskytovatelé DSL na zakladé LLU
OTelefénica O2 Czech Republic, a.s. (velkoobchod)
OTelefénica O2 Czech Republic, a.s. (maloobchod)

Zatimco vroce 2009 podil spole¢nosti Telefonica Czech Republic, a.s. na
maloobchodnim trhu xDSL C¢inil 87 %, ke konci roku 2010 to bylo 85,6 %, coz znamena
meziro¢ni pokles o0 1,6 %, ktery je sice nizky, ale jedna se o prvni pokles trzniho podilu této
spole¢nosti od roku 2005. Celkovy poc¢et xDSL pfipojek €inil 859 tis.
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6.2 Technologie pristupu k siti Internet

Podil sirokopasmovych pfistupu podle jednotlivych technologii
k 31.12. 2010 - bez mobilnich siti

xDSL -
Telefonica
32,6%

FTTx

7 7% xDSL - ostatni

5,5%

CATV - ostatni
4.3%

Podil Sirokopasmovych pfistupl podle jednotlivych
technologii k 31. 12. 2010

xDSL- 02
maloobchod
26,4%

xDSL- 02

velkoobchod
FTTx _ 2,5%

6,5%

CATYV - ostatni
2,6%

Vyvoj podilu jednotlivych technologii nejlépe vystihuje nasledujici graf, ktery ukazuje,
ze z hlediska vyuzivanych technologii pro poskytovani sluzeb Sirokopasmového pfistupu je
zfejmé, Ze nejvice jsou stale zastoupené technologie xDSL a WLL pfistupy (zahrnuji vesSkeré
pevné radiové pristupy a pfistupy prostfednictvim WiFi). Podily téchto dvou technologii na
trhu vS8ak vykazuji trvale klesajici trend ve prospéch jinych technologii, zejména FTTx a
pFistupl v mobilnich sitich. Tento vyvoj je v souladu s oéekavanim CTU i s trendem v jinych
zemich EU, kde také dochazi k rozvoji optickych siti a k rlstu mobilnich pfistupt (trvale
vyuzivanych uzivateli a zpoplatnénych pausalnimi mésicnimi tarify). Stabilni v ase zUstava
podil Sirokopasmovych pfistupt prostfednictvim siti kabelové televize (CATV).
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Vyvoj podild Sirokopasmovych pfristupli podle jednotlivych technologii na
maloobchodnim trhu
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xDSL CATV Mobilni sité FTTx WLL (WiFi,
(CDMA. UMTS) FWA)

m4.Q05 m4.Q06 m4.Q07 m4.Q08 B2.Q09 04.Q09 O02.Q10 O04.Q10

Zdroj: CTU, 2011

Dynamicky rozvijejicimi se pfistupy v poslednich dvou letech jsou mobilni a FTTx
pfistupy (ackoliv v poslednim sledovaném obdobi lehce poklesl jejich podil). Sité FTTx
znamenaji pro uzivatele nejkvalitngj§i moznost pfipojeni a jsou proto uzivateli stale vice
preferované. ZvySovani poc¢tu mobilnich pfistupl je ovlivnéno poptavkou po aplikacich
umoziujicich v koncovych termindlech pfistup k siti Internet a postupnym zvySovanim
penetrace obyvatel.

Z nize uvedeného grafu vyplyva, ze podil alternativnich operatoru u sluzby pfistupu
k siti Internet v pevném misté patfi k nejvy$Sim v EU.
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Zdroj: Vyhodnoceni sbéru dat COCOM.

Stranka 47 z 59




N4

Cesky telekomunikaéni siad

6.3 Penetrace Sirokopasmovych pristupti v CR a mezinarodni porovnani

Penetrace Sirokopasnovych pfistupta v CR
Penetrace Sirokopasmovych piistupti v CR
30 -
25 -

20 -

15 -

penetrace v%

10

2005 2006 2007 2008 2009 2010
—+— Celkova penetrace —#— Penetrace (bez mobilnich siti)

Penetrace = pocet Sirokopasmovych pristupt k siti Internet /100 obyvatel (k 31. 12. daného kalendarniho roku).
Pozn.: Podle metodiky EK.

Penetrace Sirokopasmovych pfistupt k siti Internet v letech 2005-2010 nadale rostla.
Ke konci roku 2010 dosahla penetrace Sirokopasmovych pfistupl k siti Internet 26,4 %.
Meziro€ni tempo rlstu penetrace se ale v poslednich letech mirné snizuje. Totéz plati i pro
penetraci Sirokopasmovych pfistupu k siti Internet bez zapocteni pfistupl v mobilnich sitich,
kdy penetrace dosahla hodnoty 21,3 %.

Nize je uvedeno porovnani penetrace v zemich EU, kde nejsou zapocitany pfistupy
v mobilnich sitich. Udaje jsou vztaZeny k 30. ¢ervnu 2010.
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Fixed broadband penetration, July2010
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Zdroj: Vyhodnoceni sbéru dat COCOM.

Na zékladé porovnani (i k praméru zemi EU) se vSak v Ceské republice stale jedna,
i pfes trvaly rust, o podpriimérnou penetraci.

V ramci elektronického sbéru dat za rok 2010 CTU poprvé pozadoval Udaje od
jednotlivych poskytovatelll v rozdéleni na obce a uvadi miru penetrace pfistupu k siti Internet
prostfednictvim xDSL, CATV a FTTx. Vtomto grafu nejsou zohlednény pfistupy
prostfednictvim bezdratovych siti.
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Mira penetrace pfistupu k Internetu prostfednictvim xDSL,
ATV a FTTx siti v obcich nad 20 000 obyvatel
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k Internetu prostfednictvim xDSL, CATV a FTTx.
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6.4 Marketingovy priizkum maloobchodniho trhu pfistupu k siti Internet

V souvislosti se zpracovanim analyzy relevantniho trhu €. 5, vramci néhoz je
zkouman i maloobchodni trh pfistupu k siti Internet v CR, zadal CTU v prvni poloving roku
2011 spole¢nosti STEM/MARK a.s. prlizkum trhu. Prizkum ukazal mimo jiné i nasledujici
vysledky z hlediska struktury aplikaci, pro které koncovi rezidentni uzivatelé Sirokopasmovy
pfistup k siti Internet vyuzivaji.

Vyuziti jednotlivych aplikaci pFistupu k siti Internet podle jednotlivych technologii

100%

75% 4

50% 4+

25% 1

0%

prohlizeni posiléni zprav e-  komunikace pfes stahovénivelkych  on-line poslech on-line hrani her VolP (hlasové
webovych stranek mailem socialni sité soubort (filmy, hry,  rozhlasu nebo volani
(Facebook) hudba,....) sledovani televize prostrednictvim
internetu)

\ DADSL BCATV EWiFi BFTTx BCDMA, UMTS\

Zdroj: CTU na zakladé vysledkti prizkumu trhu provedeného agenturou STEM/MARK, bfezen 2011.

Z provedeného pruzkumu vyplynulo, Zze pro pfistupy ADSL, CATV, WiFi a FTTx je
struktura vyuzivanych aplikaci velmi podobna. | uzivatelé WiFi pfistupl pouzivaji pFistup
(napf. online sledovani televizniho vysilani, hrani online her nebo stahovani vétSiho objemu
dat). Z prizkumu rovnéz vyplynulo, Ze v pfipadé mobilnich siti jsou vétSinové vyuzivané

Stranka 51 z 59



N4

Cesky telekomunikaéni siad

pouze aplikace, které nejsou narocné na kvalitu pfipojeni. Moznosti stahovani vétSiho
objemu dat, online hrani her nebo sledovani TV vyuziva v mobilnich sitich nizké procento
rezidentnich uzivatel(. Zaroven je z grafu patrné, ze aplikace, vyzadujici vy$Si kvalitativni
charakteristiky, pouziva v priméru polovina ze vSech oslovenych uzivatelu.

Z prlizkumu také vyplynulo, Ze pro vétSinu rezidentnich uzivatel( (cca dvé tretiny) je
mobilni pfistup pouze dopliikem k jinému zpusobu pfipojeni v pevném misté. U firemnich
zdkaznikld vyuziva mobilni pFistup pomérné velka ¢ast, az 43 % firemnich zakaznikud, avSak
42 % jako doplnék.

Stranka 52 z 59



N4

Cesky telekomunikaéni siad

7. Sifeni televizniho vysilani

Televizni vysilani v Ceské republice je $ifeno prostfednictvim nékolika vysilacich
technologickych platforem, jejichz podil na trhu Sifeni vysilani se pribé&zné méni zejména
v souvislosti s dokonCovanim pfechodu analogového zemského televizniho vysilani
na digitalni vysilani. Na Sifeni televizniho vysilani ke koncovym uzivatelim se podileji
zejména nasledujici platformy:

e zemské analogové televizni vysilani,
zemské digitalni televizni vysilani (DVB-T),
televizni vysilani prostfednictvim kabelové televize (analogové i digitalni-DVB-C),
televizni vysilani prostfednictvim satelitu (digitalni DVB-S),
televizni vysilani prostfednictvim IP protokolu (IPTV).

Podil jednotlivych platforem na pfijmu televizniho vysilani v domacnostech
k 31. prosinci 2010 je nasleduijici:

Pedil potu GEastnikd /domécnosti televiznihe vysilani podle Jednotiivich platforem

Zemské dightdini TV
41,9%

Zdroj: ATO — Mediaresearch

Vyznamna c¢ast domacnosti vyuziva K pfijmu televizniho vysilani vice nez jeden
televizor. Proto se pfi sledovani zpusobu pfijmu také zjistuje, ktery zpusob pfijmu domacnost
vyuZziva jako hlavni, tzn. prostfednictvim nejvice vyuzivaného televizoru.

Podil jednotlivych platforem na hlavnim pfijmu televizniho vysilani v domacnostech
k 31. prosinci 2010 je nasledujici:
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Pedil potu GEastnikd /domécnosti televiznihe vysilani podle Jednotiivich platforem

Ty Zemské analogové

1,9% TV 11,0%
Kabelové TV_____ -
20,9% T
Zemské dightdini TV
Satelitni TV
41,9%
24,4%

Zdroj: ATO — Mediaresearch

Pozn.: Podil jednotlivych technologickych platforem na prijmu televizniho vysilani v domacnostech je uréen na
zakladé vyzkumu u koncovych uZivateld, ve kterém byl zohlednén i zptsob pfijmu, ktery uzivatelé oznacili jako
hlavni/primarni prijem v jejich doméacnosti.

Stranka 54 z 59




>

Cesky telekomunikaéni siad

Zemskeé televizni vysilani a prechod na digitalni vysilani

Pfechod zemského televizniho vysilani z analogového na digitalni vysilani byl
zahajen vdruhé poloviné roku 2008 na zakladé vladniho nafizeni ¢. 161/2008 Sb.,
o technickém planu pfechodu zemského analogového televizniho vysilani na zemské
digitalni televizni vysilani (ze dne 28. 4. 2008). Uvedeny dokument predpoklada pro digitalni
televizni vysilani postupné vybudovani &tyr celoplodnych vysilacich siti a sou¢asné vypinani
analogovych vysiladl s cilem ukonéeni analogového televizniho vysilani v Ceské republice
k 11. listopadu 2011 s vyjimkou uzemnich oblasti Jesenik a Zlin, ve kterych by analogové
vysilani mélo skoncit ke 30. Cervnu 2012.

K poloviné roku 2011 bylo digitalni televizni vysilani sité 1 (vefejnopravni multiplex
s programy Ceské televize) dostupné jiz pro 99,9 % obyvatel, vysilani sité 2 (Sifici programy
televize NOVA, Prima a Barrandov) pro 95,1 % obyvatel, vysilani sité 3 pro 89,1 % obyvatel
a vysilani sité 4 (testovaci provoz spolecnosti Telefénica) pro 25,9 % obyvatel Ceské
republiky.

Prabéh narlstu pokryti obyvatel signalem digitalniho televizniho vysilani a zmenSujici
se pokryti analogovym signalem ukazuje nasledujici tabulka:

Ceska republika

Pokryti obyvatel zemskym televiznim signalem [%]

Analogové vysilani Digitalni vysilani
CT1 CT2 NOVA Prima Sit' 1 Sit' 2 Sit' 3 Sit' 4

&erven 2008 99,6 90,8 97,7 73,0 0,0 43,0 23,7 17,7
15. zafi 2008 99,6 90,8 98,1 72,3 10,3 43,0 29,5 17,9
30. zari 2008 99,6 87,7 98,1 72,3 33,6 39,1 29,5 18,1
22. prosinec 2008 99,6 64,4 98,3 72,3 58,3 52,1 457 27,6
15. brezen 2009 99,6 64,4 98,3 72,3 61,5 53,0 459 26,6
30. éerven 2009 99,6 64,1 98,3 67,1 66,4 59,2 457 26,6
15. prosinec 2009 89,1 46,4 92,0 472 94,3 64,2 55,0 26,6
30. brezen 2010 79,0 41,3 92,0 458 94,9 72,7 54,8 22,3
15. zafi 2010 65,2 21,9 77,3 32,4 99,9 89,5 84,4 22,3
31. prosinec 2010 63,1 8,0 75,7 32,1 99,8 90,7 85,2 22,9
15. brezen 2011 62,9 0,3 75,7 32,1 99,9 89,5 85,6 25,5
30. éerven 2011 24,9 0,1 26,5 17,5 99,9 95,1 89,1 25,9

Zdroj: CTU

Proces pfechodu televizniho vysilani z analogového na digitalni se zaméfenim na
dopady na spotfebitelskou vefejnost CTU pravideln& monitoruje v rdmci svého vyzkumného
programu. Z vysledkl vyzkumu vyplyva, Ze ke konci roku 2010 pfijimalo televizni signal
digitalné v néjaké formé jiz 85 % domacnosti, ztoho 26 % jak digitalné, tak i analogové.
Pouze 12 % domacnosti bylo odkazano pouze na pfijem analogového vysilani. Nejvétsi
podil digitalniho pfijmu byl zjiSté€n ve velkych méstech, vysoky podil pfijmu digitalniho signalu
vykazovaly Praha, Plzefisky a Karlovarsky kraj. 61 % domacnosti vlastni jeden televizni
pfijimac, 37 % dva a vice pfijimacu, bez televizniho pfijimace jsou 2 % domacnosti.
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Podil pfijmu televizniho vysilani prostfednictvim analogoveho nebo digitalniho
signalu v domacnostech v jednotlivych krajich Ceské republiky ukazuje nasledujici obrazek:

Zpusob prijmu televizniho signalu na vSech televizich v domacnosti respondenta
v jednotlivych krajich VI. Vina 2010

Celek CR

o A = analogoveé 12 %
Ustecky

Libérecky D = digitalné 60 %
6%A 7%A ] A + D = analogové i digitalné 26 %
-~ 73%D 6_9_1- ] .'{
Karlovarsk? 21 % A+D 24 % K‘W"“
0%A !
o ,f Praha 16 %
" EY% A+D
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Zdroj: CTU

V priibéhu digitalizace televizniho vysilani se vyznamnym zptsobem ménil i zpusob
pfijmu televizniho vysilani v domacnostech jak prostfednictvim zemskych vysilacich siti, tak

dalSich vysilacich platforem. Vysledky dlouhodobého sledovani vyvoje zplsobu pfijmu
v ramci vyzkumného programu jsou nasledujici:
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Zpusob pfijmu televizniho signalu na vsech televizich v domacnosti respondenta

Otazka: Jakym zpusobem v soucasné dobé prijimate televizni signal na VVasi/Vasich televiziftelevizich?

22 ; W VI. Vina 2010
-~ . 30 N : HV.Vina2010
spolechaanténa [ 31] : mIV. Vina 2009
 em g lil. Vina 2009
; =1l Vina 2008
D 1. Vina 2008
12007
kabelova televize
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na domé
rychlostni pfipojeni k I' . . .
Internetu - IPTV | Respondenti ktefi viastni televizor
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Zdroj: CTU

V listopadu 2010 zahajila spoleénost Ceské Radiokomunikace a.s. technicky test
digitalniho televizniho vysilani podle standardu DVB-T2, ktery umoZziuje zvySit pfenosovou
kapacitu vysilaci sité a umoznit tak i Sifeni televiznich program( ve standardu HDTV.
Pocatec¢ni vysilani z vysilae Praha — mésto (25.k, horizontalni polarizace, vyzareny vykon
4kW) bylo v &ervenci 2011 rozsifeno o vysilani z vysilade Jihlava — Javofice a Ceské
Budéjovice — Klet (oba 25.k, horizontalni polarizace, vyzafeny vykon 100kW). V ramci
testovaciho provozu jsou $ifeny programy CT HD, Nova HD, Prima HD a Barrandov HD.

Televizni vysilani prostiednictvim dalSich platforem

Vedle zemského digitalniho televizniho vysilani dochazelo v uplynulych létech
k vyznamnému rozvoji Sifeni televiznich programd i prostfednictvim dalSich vysilacich
platforem, jako je satelitni vysilani, kabelové vysilani a vysilani prostfednictvim protokolu IP
v pevnych sitich (IPTV). Pocty domacnosti vyuzivajici tyto zplsoby Sifeni televizniho vysilani
a jejich penetrace byly ke konci roku 2010 nasledujici:

Pocet TV domacnosti
Celkovy pocet (podle ATO — Mediaresearch) 4 079 000
Satelitni televizni vysilani 1731000
Kabelové televizni vysilani 790 000
Televizni vysilani prostrednictvim IPTV 166 000

Zdroj: ATO — Mediaresearch, CTU
Pozn.: Jedna se o absolutni polty domacnosti bez ohledu na to, ktery TV pfijimac je pripojen.
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V roce 2010 tak pokracoval vyznamny rast poctu ucastnikl satelitniho televizniho
vysilani, zatimco pocty ucastnikd vysilani prostfednictvim IPTV a kabelové televize
viceméné stagnovaly.
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8. Seznam pouzitych zkratek

ARPU (Average Revenue per User) — prumérné trzby na uzivatele (pouziva se u mobilnich
operatoru)

CATV — kabelova televize

COCOM (The Communications Committee) — Komunikaéni vybor pfi Evropské komisi
CS/CPS (Carrier Selection/ Carrier PreSelection) — vefejné dostupna telefonni sluzba
prostfednictvim volby nebo pfedvolby operatora.

CTU — Cesky telekomunikaéni ufad

DSL, xDSL (Digital Subsciber Line) — technologie pro obousmérny pFfenos dat na
ucastnickém kovovém vedeni v nadhovorovém kmitoctovém pasmu

DVB-C (Digital Video Broadcasting-Cable) — standard pro Sifeni digitalniho televizniho
vysilani prostfednictvim kabelové televize

DVB-S (Digital Video Broadcasting-Satellite) — standard pro Sifeni digitalniho televizniho
vysilani prostfednictvim satelitu

DVB-T (Digital Video Broadcasting-Terrestrial) — standard pro Sifeni digitalniho televizniho
vysilani prostfednictvim sité zemskych vysilacu

EK — Evropska komise

ESD - elektronicky sbér dat

ETHERNET - technologie vyuZivana pro pfenos dat na Sirokopasmovych sitich (zejména
lokalnich siti LAN)

EU — Evropska unie

EUROSTAT - Evropsky statisticky ufad

FO — fyzicka osoba

FTTx (Fiber to the x) — oznageni pro vSechny druhy Sirokopasmové sitové architektury, ktera
vyuziva optické vlakno

FWA Fixed Wireless Access), nékdy také oznacovano jako WLL( Wireless Local Loop) —
radiova sit, poskytujici Sirokopasmoveé pfipojeni pro koncoveé ucastniky

IPTV — televizni vysilani prostfednictvim IP protokolu, Sifené pFevazné prostiednictvim
kovovych ucastnickych vedeni nebo optickych siti

ITU (International Telecommunication Union) — Mezinarodni telekomunikacni unie

LLU (Local Loop Unbundling) — zpfistupnéni ucastnického kovového vedeni

MMS (Multimedia Messaging Service) — sluzba multimedialnich zprav

OECD (Organisation for Economic Cooperation and Development) — Organizace pro
hospodarskou spolupraci a rozvoj

OOP - opatfeni obecné povahy

PBX (Private branch exchange) — pobockova telefonni ustfedna

PLC (Power Lina Communication) — systém pro pfenos dat prostfednictvim elektrické sité
PSTN (Public Switch Telephone Network) - vefejna komutovana telefonni sit

SIM (Subscriber Identity Module) — u€astnicka karta, ktera slouzi pro identifikaci u¢astnika ve
vefejné telefonni mobilni siti, obsahuje nejen telefonni Cislo, ale i napf. loka¢ni udaje, udaje
potfebné pro autorizaci pfistupu do sité, osobni bezpec¢nosti hesla, seznam kontaktt, apod.
SMS (Short message service) — sluzba kratkych textovych zprav

UMTS (Universal Mobile Telecommunication Systém) - technologie pro mobilni telefonni
sité 3. generace, nastupce siti GSM

VDTS - vefejné dostupna telefonni sluzba

VolIP (Voice over IP) — telefonni sluzba prostfednictvim IP protokolu

VPN (Virtual Private Network) — virtualni privatni sit

VTA — verejny telefonni automat

Stranka 59 z 59



